1 / 2

栄東まちづくり協議会・委員会議事録

日 時 2019 年 9 月 12 日（木）18:30～19:30

場 所 栄東まちづくり協議会会議室

出席者 辻本会長、田端副会長、原田、尾上（辻代理）、野田、小松（舘代理）、板倉

（宮島代理）、甲斐（鳥原代理）

監事  河田

傍聴人 1 名

● 定足数の確認

9 人中 9 人の出席で規約第 15 条第 2 項の規定（在籍会員の過半数の出席）により

有効に成立

● 報告事項（別添資料参照）

報告：

◼ 9/5(木) 栄東まちづくりの会の報告

1. 夏まつり報告

・50 回記念の経費は資料の通り。記念紙は作成中。

・多文化共生事業 3by3 の経費にはミストファンが含まれる。

2. 街路灯整備

・入札は 5 社が参加。最低入札価格の会社に決定。5 丁目モデルは年内に協議する。

3. 道路空間整備検討事業

・どんぐり広場を無料駐輪場にする件に関し、地元調整中。

→普段から施錠されているのか。どのような使い方をしているか。

 治安のため常時施錠されている。資源ごみ回収や防犯倉庫の利用時にどんぐり広場

を使用している。

  →名古屋市の土地か。

   栄東にあるどんぐり広場（1 か所）・児童遊園地（4 か所）は全て名古屋市の土地で

ある。

4. カラス対策

当協会の事業であり、栄東の地域課題であるカラス対策を実施する。従前から問題

となっている店舗・マンションのごみ出しなど課題を地域で共有し、対策・啓発活

動を別紙の通り実施する。中環境所長と面談し、行政処分等はできないが、ゴミ出

しルール徹底に関する同行は可能との回答を得ている。

→チラシ配布など事業のスケジュールはどうなっているか。

調整中である。

→事業ゴミが多いか、一般ゴミが多いか。

今回の事業は、飲食店等の事業系ゴミとマンションなど住民の一般ゴミを対象にし

ているので、事業系ゴミが多いと思われます。

5. 池田公園再整備事業

過去 2 年間は大規模な池田公園再整備について議論し、地域の想いを絵に書いて計

画を立てた。大規模な投資は、協議会の事業費だけでは実施できず、久屋公園で実

施される P-PFI のような民間企業の協力が必要であり、これを待っていては進まな

いので、まず協議会の事業費で実現可能な整備として、トイレ建替えについて検討

 2 / 2

している。現状の池田公園の基本方針・設計コンセプトを共有し、公園全体に合う

トイレがどのようなものか話し合いを進めている。協議会の事業としてトイレを建

替えた場合、名古屋市に寄付することが現実的な手法で維持管理も協議が可能。

→災害時の仮設トイレは中環境に相談されるといい。

◼ 10/4（金）栄東地域防災訓練

地域主体で行政関係者と協力しながら実施する。水を使わないトイレの使い方

を学ぶなど、多様なプログラムを用意している。

6. その他

次回の委員会は 10 月 10 日（木）18 時 30 分から実施する。